Bei Cäsars Eintreffen in Gallien führten die eine Partei die Häduer, die andere die Sequaner. Da diese aus eigener Macht zu wenig Einfluß besaßen – seit jeher genossen die Häduer das höchste Ansehen²³⁹), und groß waren ihre Schutzgenossenschaften –, hatten sie die Germanen und Ariovist für sich gewonnen und sie unter großen Opfern und Versprechungen ins Land gebracht. Nach mehreren glücklichen Schlachten aber und der Beseitigung des gesamten Adels der Häduer hatten sie diese an Macht so überflügelt, daß sie einen großen Teil der Schutzgenossen von ihnen zu sich hinüberzogen, von ihnen die Söhne der Fürsten als Geiseln empfangen, sie zum öffentlichen Schwur zwangen, nichts gegen sie zu unternehmen, einen Teil des Nachbarlandes an sich rissen und das Übergewicht in ganz Gallien gewannen. In dieser Bedrängnis war Diviciacus, um Hilfe zu erbitten, nach Rom²⁴⁰) zum Senat gekommen, jedoch unverrichteter Sache heimgekehrt. Nach Cäsars Eintreffen aber änderten sich die Verhältnisse. Die Geiseln wurden den Häduern zurückgegeben, die alten Schutzgenossenschaften wiederher-

commutatione rerum obsidibus Haeduis redditis, veteribus clientelis restitutis, novis per Caesarem comparatis, quod ii, qui se ad eorum amicitiam adgregaverant, meliore condicione atque aequiore imperio se uti videbant, reliquis rebus eorum gratia dignitateque amplificata Sequani principatum dimiserant. in eorum locum Remi successerant; quos quod adaequare apud Caesarem gratia intellegebatur, ii, qui propter veteres inimicitias nullo modo cum Haeduis coniungi poterant, se Remis in clientelam dicabant. hos illi diligenter tuebantur; ita et novam et repente collectam auctoritatem tenebant. eo tum statu res erat ut longe principes haberentur Haedui, secundum locum dignitatis Remi obtinerent.

13.

In omni Gallia eorum hominum, qui aliquo sunt numero atque honore, genera sunt duo. nam plebes paene servorum habetur loco, quae nihil audet per se, nulli adhibetur consilio. plerique cum aut acre alieno aut magnitudine tributorum aut iniuria potentiorum premuntur, sese in servitutem dicant. nobiles in hos eadem omnia sunt iura quae dominis in servos. sed de his duobus generibus alterum est druidum, alterum equitum. illi rebus divinis intersunt, sacrificia publica ac privata procurant, religiones interpretantur. ad hos magnus adolescentium numerus disciplinae causa concurrat magnoque hi sunt apud eos honore. nam fere de omnibus controversiis publicis privatisque constituunt et, si quod est facinus admissum, si caedes facta, si de hereditate, de finibus controversia est, idem decernunt, praemia poenasque constituunt. si qui aut privatus aut populus eorum decreto non stetit, sacrificiis interdicunt. haec poena apud eos est gravissima. quibus ita est interdictum, hi numero impiorum ac sceleratorum habentur, his omnes decedunt, aditum eorum sermonemque defugiunt, ne quid ex contagione